令 和 ７ 年 第 １ 回

芦北町議会臨時会会議録

開 会   令 和 ７ 年 １ 月 ３ ０ 日

閉 会   令 和 ７ 年 １ 月 ３ ０ 日

熊 本 県 芦 北 町 議 会

うたせ船

令和７年第１回芦北町議会臨時会会期日程

月 日 曜日 日       程

１月３０日 木

本会議（開 会）

 町長の所信表明及び提案理由説明

議案審議

選挙管理委員会委員及び補充員の選挙

（閉 会）

目  次

  第１号（１月３０日）                             頁

１ 議事日程 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 5

２ 出席議員報告 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 5

３ 欠席議員報告 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 5

４ 説明のため出席した者の職氏名 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 5

５ 事務局職員出席者 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 6

６ 開会 開議 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 7

   第１ 会議録署名議員の指名 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 7

   第２ 会期の決定について ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 7

   第３ 町長の所信表明及び提案理由説明 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 7

   第４ 議案第１号 令和６年度芦北町一般会計補正予算（第６号） ‐‐‐‐‐‐ 8

   第５ 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙について ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐10

 ７ 閉 会 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐11

-1-

芦 北 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

令和７年１月３０日（木）

令和７年度第１回芦北町議会臨時会議事日程（第１号）

    令和７年１月３０日

 午前１０時 開会

於  議    場

１ 議事日程

 開会宣告

    第１ 会議録署名議員の指名

    第２ 会期の決定について

    第３ 町長の所信表明及び提案理由説明

    第４ 議案第１号   令和６年度芦北町一般会計補正予算（第６号）

    第５ 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙について

    （閉 会）

２ 出席議員（１２名）

１番 百 田 翔 吾 君            ２番 楠 原 清 照 君

３番 長 口   隆 君            ５番 坂 本   登 君

６番 寺 本 順 一 君            ７番 白 坂 康 浩 君

８番 草 野 安 道 君            ９番 宮 尾 秀 行 君

１０番 川 尻 成 美 君           １１番 寺 本 修 一 君

   １３番 元 山 秀 志 君           １４番 宮 内 道 則 君

３ 欠席議員（２名）

４番 林 田 燿 宏 君           １２番 岡 部 惠美子 君

４ 説明のため出席した者の職氏名（１５名）

町 長  竹 﨑 一 成 君   副 町 長  藤 崎 正 司 君

教 育 長  岩 田 繁 義 君   総 務 課 長  松 本 俊 造 君

企画財政課長  白 坂 達 也 君   税 務 課 長  佐 竹 貴 幸 君

住民生活課長  田 中 公 広 君   福 祉 課 長  池 田 康 浩 君

健康増進課長  田 代   忍 君   農林水産課長  栫   浩 之 君

商工観光課長  釡   辰 信 君   建 設 課 長  鎌 倉 博 之 君

上下水道課長  平 田 秀 臣 君   教 育 課 長  宮 島 昭 典 君

スポーツ・文化振興課長  岡 田 謙 治 君

-5-

５ 職務のため出席した事務局職員の職氏名（２人）

議会事務局長  窪 田 和 彦 君   次長(主幹)  鎌 田 富士夫 君

-6-

開会 午前１０時００分

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------
○議長（宮内道則君）  おはようございます。

ただいまから令和７年第１回芦北町議会臨時会を開会します。

岡部君、林田君から欠席届が出ております。

これより本日の会議を開きます。

お手元に配付の議事日程にしたがって会議を進めてまいります。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------

 第１ 会議録署名議員の指名

○議長（宮内道則君）  日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、２番 楠原君及び３番

長口君の２人を指名します。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------

 第２ 会期の決定について

○議長（宮内道則君）  日程第２「会期の決定について」を議題とします。

お諮りします。本臨時会の会期は、議会運営委員会からの答申に基づき、本日１日間にし

たいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（宮内道則君）  異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日１日間に

  決定しました。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------

 第３ 町長の所信表明及び提案理由説明

○議長（宮内道則君）  日程第３「町長の所信表明及び提案理由の説明」を求めます。

竹﨑町長。

○町長（竹﨑一成君）  おはようございます。

   本日ここに、令和７年第１回臨時会の招集を申し上げましたところ、議員各位におかれま

  しては、大変お忙しい中、ご出席を賜り、ありがとうございました。

私は、先の町長選挙におきまして、当選という栄に浴し、１月２３日付をもって６期目の

町長に就任いたしました。これもひとえに議員の皆様をはじめ、町民各位のご支援、ご厚情

の賜であり、改めてここに深く感謝を申し上げる次第であります。

今回の選挙結果は、この４年間、復旧・復興を第一の柱に掲げ、被災された方々の生活再

建並びにふるさとの再生に全力で取り組んできたことに対し、町民の多くの皆様から信任を

頂くとともに、今後の芦北の未来づくりに向け、さらに前進するようにとの願いを託された

ものと考えており、あらためてその責任の重大さを痛感するとともに今後の町政運営に対し、

なお一層身の引き締まる思いであります。

-7-

また、芦北町はこの１月１日で合併２０年を迎えることができました。この間、町政発展

のためにご尽力いただきましたすべての方々に深甚の感謝を申し上げますとともに、町民の

皆様とともに２０年の節目を喜び合いたいと思います。

我が国においては、人口減少問題が様々な分野に影響を与え、社会全体が縮小していく時

代となりましたが、その中においても、地方の発展なくして国の繁栄なし、次の１０年間を

見据えた計画を掲げ、町民の安全・安心な暮らしの実現、そして、「すべては次代を担う子

どもたちのために」百般の政策、事業を展開し、品格ある安全安心のまちづくりを発展させ

るべく、一路邁進する所存であります。

もとより微力ではございますが、お寄せいただきました信頼と期待にこたえるべく、渾身

の情熱を捧げてまいります。「信なくんば立たず」、６期目にあたり議員各位のさらなるご

協力とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

なお、本臨時会には、令和６年度芦北町一般会計補正予算１件を提案しております。

ご審議の上、議決賜りますようお願い申し上げまして、所信表明並びに提案理由の説明と

いたします。よろしくお願い申し上げます。

○議長（宮内道則君）  町長の説明が終わりました。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------

 第４ 議案第１号 令和６年度芦北町一般会計補正予算（第６号）

○議長（宮内道則君）  日程第４、議案第１号「令和６年度芦北町一般会計補正予算（第６

号）」を議題とします。

本案について説明を求めます。白坂企画財政課長。

○企画財政課長（白坂達也君）  議案第１号、令和６年度芦北町一般会計補正予算（第６号）

  について、ご説明申し上げます。

今回の補正は、予算の総額に歳入歳出それぞれ２億３,６５３万円を追加し、総額を１３

４億２,１３０万６,０００円とするものでございます。

また、第２条で繰越明許費、第３条で地方債の補正を計上しております。

歳出からご説明申し上げます。予算書は９ページをお開きください。

款２総務費です。一般管理費の１５０万円は、合併２０周年記念事業において、事業内容

の確定に伴い補助金を増額するものです。

財産管理費の３,２６１万９,０００円は、令和７、８年度分の臨時財政対策債償還相当分

の普通交付税が前倒し交付されることに伴い積み立てる、減債基金積立金です。

款３民生費です。社会福祉総務費の９,１８５万７,０００円は、節１報酬から節１８負担

金補助及び交付金まで、物価高騰対策として住民税非課税世帯に対し１世帯当たり３万円、

その中で子育て世帯の子ども１人当たり２万円加算給付する物価高騰重点支援給付金、２,

７４５世帯、子ども１３０人分と給付に係る事務費です。

予算書は１０ページをお願いいたします。

-8-

款６商工費です。商工業振興費の６,２００万円は、合併２０周年を記念し、２０％のプ

レミアムを付けた紙の商品券及びデジタル商品券を発行し、物価高騰の影響を受ける生活者

の支援及び町内経済の活性化を図るものです。

款１０災害復旧費です。公共土木施設災害復旧費の４,８５５万４,０００円は、令和６年

８月、台風１０号による被害に伴う漆川内川の復旧工事費です。

次に、歳入についてご説明申し上げます。８ページをお願いいたします。

款１０地方交付税です。地方交付税の３,４１８万８,０００円は、普通交付税確定による

ものです。

款１４国庫支出金です。災害復旧費国庫負担金の３,２３８万５,０００円は、公共土木施

設災害復旧工事に充当するものです。

総務費国庫補助金の１億５,３８５万７,０００円は、物価高騰対策として住民税非課税世

帯等に対する給付金及びプレミアム商品券事業に充当します臨時交付金です。

款２１町債です。災害復旧債の１,６１０万円は、公共土木施設災害復旧工事に充当する

ものです。

予算書は４ページをお願いいたします。

第２表繰越明許費についてご説明申し上げます。

款３民生費の物価高騰対策給付金事業から款１０災害復旧費の令和６年度災公共土木施設

災害復旧事業までの３事業、合計２億２４０万１,０００円は、年度内完了が困難であるた

め翌年度に繰り越すものです。

予算書は５ページをお願いいたします。

第３表地方債補正についてご説明申し上げます。

公共土木施設災害復旧事業を１,６１０万円増額し、１億１,１２０万円に変更するもので

す。利率や償還方法等は表に記載のとおりです。

なお、１１ページに地方債の現在高の見込額に関する調書を添付しております。以上で説

  明を終わります。

○議長（宮内道則君）  説明が終わりました。

これから質疑を行います。質疑ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  質疑なしと認めます。

これから討論を行います。討論ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  討論なしと認めます。

これから議案第１号を採決します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

-9-

○議長（宮内道則君）  異議なしと認めます。したがって、議案第１号は原案のとおり可決し

  ました。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------

 第５ 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙について

○議長（宮内道則君）  日程第５「選挙管理委員会委員及び補充員の選挙」を行います。

お諮りします。選挙の方法については、地方自治法１１８条第２項の規定によって、指名

  推選にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うこと

  に決定しました。

お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。ご異議

ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しまし

た。

ここで指名案を配付します。しばらくお待ちください。

［指名案 配付］

○議長（宮内道則君）  配付漏れはありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  配付漏れなしと認めます。

 はじめに、選挙管理委員会委員について、中川 司君、遠山泰子君、塚田真也君、大瀬陽

子君、以上の４人の方を指名いたします。

お諮りします。ただいま議長が指名いたしました方を、選挙管理委員会委員の当選人と定

めることにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  異議なしと認めます。したがって、中川 司君、遠山泰子君、塚田真

  也君、大瀬陽子君、以上の方が選挙管理委員会委員に当選されました。

次に、選挙管理委員補充員には、第１順位 釡 辰信君、第２順位 田中公広君、第３順

  位 志水哲治君、第４順位 佐竹貴幸君、以上の４人の方を指名いたします。

お諮りします。ただいま議長が指名しました方を、選挙管理委員補充員の当選人と定める

ことにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  異議なしと認めます。したがって、釡 辰信君、田中公広君、志水哲

  治君、佐竹貴幸君、以上の方が、順序のとおり選挙管理委員補充員に当選されました。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------

-10-

○議長（宮内道則君）  以上で日程はすべて終了しました。

会議を閉じます。

令和７年第１回芦北町議会臨時会を閉会します。

ご苦労さまでした。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------

開会 午前１０時１４分

-11-

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

芦北町議会議長

署名議員

         署名議員

芦 北 町 議 会 会 議 録

令 和 ７ 年 第 １ 回 臨 時 会

令和７年３月発行

発行人 芦北町議会議長 宮内道則

芦 北 町 議 会 事 務 局

〒869-5498 葦北郡芦北町大字芦北 2015

    電話（0966）82-2511